

Consultas Realizadas

Licitación 447806 - Adquisición de cubiertas

Consulta 1 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
<p>Requerimiento en el PBC dice; El local del oferente deberá estar dentro de un radio de distancia no mayor a 6 km de la planta PETROPAR de Villa Elisa.</p> <p>Consulta, a que afectaría la distancia de los potenciales oferentes asentados comercialmente en la Ciudad de Asunción para la provisión a PETROPAR, un requisito muy limitante y bastante direccionado, por consecuencia competitividad y ofertas favorables no podrán ser presentadas con este requerimiento, por favor si puede aclarar o mas bien explicar el motivo por el cual consideran necesario tan solo 6km de radio de distancia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-10-2024
Se realizan modificaciones, favor remitirse a la versión 02 del pliego de bases y condiciones.		

Consulta 2 - Consulta sobre Capacidad Técnica - Enciso H

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2024
<p>Respecto al requisito de "Infraestructura propia no tercerizada" en la sección de Capacidad Técnica del pliego, quisiera expresar una inquietud.</p> <p>Este requisito parece limitar considerablemente la competencia y la presentación de ofertas, favoreciendo únicamente a un número reducido de oferentes. Considero que la posibilidad de tercerizar el servicio de colocación no perjudicaría a la convocante, ya que un oferente podría contratar a empresas líderes en el rubro, que están sobradamente calificadas para cumplir con todos los requisitos técnicos necesarios.</p> <p>La tercerización de servicios puede ofrecer ventajas significativas, como el acceso a expertise especializado y una mayor flexibilidad en la gestión de recursos. Además, la relación contractual entre el oferente y la empresa tercerizada garantizaría el cumplimiento de los plazos y estándares establecidos.</p> <p>Agradecería una aclaración sobre la necesidad de este requisito y su impacto en la competencia, ya que una mayor apertura podría resultar en ofertas más diversas y competitivas para PETROPAR.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2024
Se aclara que con este requisito se busca precautelar la provisión de bienes que conduzcan a una optimización de los recursos asignados para el objeto del llamado. Por tanto, favor remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 3 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2024
EN EL PUNTO e) donde solicita 25.000km o 3 años de garantía se solicita respetuosamente a la convocante considerar que sean 25.000km o 1 año de garantía,esto poniendo como ejemplo el mal estado de las calles,rutas que ni por mas cubiertas buenas que uno oferte se podrían dar 3 años de garantía...Favor reducir dicho punto a 1 año de garantía.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2024
Se aclara que con este requisito se busca precautelar la provisión de bienes que conduzcan a una optimización de los recursos asignados para el objeto del llamado. Por tanto, favor remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 4 - CAPACIDAD TECNICA.insfraestructura propia

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2024
Podría la entidad convocante considerar que se puedan tercerizar la infraestructura solicitada,de manera a que se pueda dar mayor participación a mas oferentes,de esta manera también la convocante tendrá mas oferentes y mejores precios..		
Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2024
Se aclara que con este requisito se busca precautelar la provisión de bienes que conduzcan a una optimización de los recursos asignados para el objeto del llamado. Por tanto, favor remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		